¹¹⁸ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 6: *Sed neque parentes, neque judex, in suo casu, possunt prodigo curatorem dare, nisi prius, a judice competenti, fuerit ei interdicta bonorum administratio, quia et si lege duodecim tabularum prodigo interdiceretur ipso jure bonorum administratio. Hodie haec bonorum interdictio, jam non fit ipso jure, sed judex illam facit cum causae cognitione, et sententia interveniente*.

¹¹⁹ GALANETTUS, L., *Tractatus*, Lib. 1, Tit. 7, num. 56: *Sed si pater in testamento filio tanquam prodigo curatorem dederi, praetor sine alia causa cognitione eundem curatorem confirmabit, nam nominatio patris facta in testamento, probat filium esse prodigum, quando filio ita prodigo nominato dat in testamento curatorem*; MONTANUS, P., *Tractatus*, Cap. 28, num. 30: *nempe filium posse dari curatorem patri prodigo. Similiter et furiosae matris curatio ad filium pertinet*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 5: *Poterunt parentes, filii suis prodigiis, tutores testamento dare, si fuerint minores, et si adulti, vel aetatae maiores, poterunt eis dare, et assignare curatores. Si vero a parentibus non fuerint dati tutores, vel curatores prodigiis filii, debent a judice assignari, et dari*.

¹²⁰ D. 5,70,1; D. 5,70,15,1; D. 45,1,6; I. 1,23,3,4; FURS 5,6,38; MONTANUS, P., *Tractatus*, Cap. 28, num. 26: *Idem dicendum est in prodigo etiam majore 25 annis, quia interest Reipublicae, ne quis re sua male utatur*; GALANETTUS, L., *Tractatus*, Lib. 1, Tit. 7, num. 55: *Prodigo curatorem solent dare Praetores, vel Praesides exemplo furiosi*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 4: *Statutum est, tam civile jure, quam patrio, ut hujusmodi prodigiis, curator assignetur, et detur ad regenda, et administranda bona*.

¹²¹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 7: *Et hujusmodi interdictio tam necessaria est, quod etiam si aliquis fuerit notorie prodigus, et vivat discipando, et distribuendo omnem substantiam suam, si ei a judice, causae cognitione interveniente, non*

«*Senatus sententia publicata per Joannem Daza, die 8 Februarii 1628, inter Ursolam Bufarany, et Vincentiam Bufarany, et de Marco.*

...quod ante interdictionem contractus facti et actus gesti a prodigo sint validi ... quod prodigus notorius, ante administrationem interdictam, non possit contrahere quia ei censemur interdicta administratio non est ipso jure....»¹²²

Por el contrario, después de la interdicción judicial de sus bienes, al pródigos se le estaban vedados los siguientes actos o negocios jurídicos:

[1] La venta, la enajenación o la perfección de los contratos, aunque éstos los realizase bajo juramento¹²³. Éstos, tanto en el foro externo, como en el interno¹²⁴, eran declarados nulos si le perjudicaba, pero no cuando le beneficiaba, porque la interdicción no impedía al pródigio que pudiera mejorar su condición económica y jurídica¹²⁵. En este sentido, la doctrina foral reconocía que éste podía solicitar la *restitutio in integrum* de un negocio en el que había sufrido una grave lesión en sus intereses o en su patrimonio¹²⁶.

[2] Al ser equiparado a un menor, se le impedía el acceso judicial sin el concurso de un curador¹²⁷.

fuerit interdicta administratio, poterit legitime ante interdictionem, se obligare, in judicio intervenire, contractum quemlibet celebrare, testamentum facere, et omnia alia exercere, quae potest quilibet pater familias.

¹²² ARV. Sentencias de la Real Audiencia. Signatura 2.894. Caja 365.

¹²³ UBALDI, B. DE, In I. II. Et III Codicis Libros Commentaria, Rub. *De Sacrosantis Ecclesiis*, Lex 1, num. 30: *quod prodigus per iuramentum administrationem sibi ablatam non posit recuperare. Nam si sufficeret iuramentum, frustra esset interdicum. Item, quia iste prodigus aequiparatur pupillo*; MONTANUS, P., Tractatus, Cap. 28, num. 36: *cujus interdictionis effectus est, ut non posit testamenta condere ... Nec testis esse in testamento*; num. 38: *Nec contrahere, vel bona sua obligare*; num. 40: *non potest bona sua alibi sita alienare*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 8: *Post interdictam autem a Judice administrationem, non potest Prodigus quidquam vendere, alienare, pascisci, se obligari, aut alium contractum facere, qui ei possit aliquod damnum afferre. Et procedet doctrina a nobis tradita, etiam si prodigus se obligasset cum juramento, aut contractum juratum fecisset, nam etiam nullus erit, si contractus post interdictionem celebratus fuerit.*

¹²⁴ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 9: *Non solum in foro exteriori erunt inutiles contractus prodigi, sed in interiori, cum nec adhuc naturaliter obligetur prodigus post interdictam administrationem. Sed haec non possunt recipere ad contractus a prodigo factos ante interdictam administrationem, etiam si laesus reperiatur, nam et si.*

¹²⁵ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 11: *Prohibitio tamen ista, solum habebit locum, in contractibus, aut actibus prodigo praejudicialibus, nam si illi fuerint utiles, et favorabiles, producubio, validitatem habebunt, quia post interdictam administrationem, potest prodigus meliorem suam facere conditionem, potest prodigus meliorem suam facere conditionem, et contractus sibi utiles celebrare.*

¹²⁶ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 10: *Voluerint dandam esse prodigo in integrum restitutionem adversus contractus ante interdictam administrationem factos, si ex eis laesus fuerit; certius tamen est, non esse dandam in integrum restitutionem, cum illos tempore fecerit habili.*

¹²⁷ BARBOSA, A., *Collectanea*, Lib. 5, Cap. 70, Lex 2, num. 8: *minor et prodigus aequiparantur*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 12: *Impermittitur*

[3] Con carácter general, la tradición textual¹²⁸ y doctrinal sostuvo que no podía redactar ningún testamento o codicilo¹²⁹. No obstante, la *communis opinio doctorum* se planteó su viabilidad en un testamento *ad pias causas* o *inter liberos*.

Con relación al testamento *ad pias causas*, la cuestión no fue pacífica entre la literatura jurídica, porque si bien autores como Baldo de Ubaldis rechazaron esta posibilidad¹³⁰, tratadistas como Julio Claro lo admitían¹³¹.

Por lo que respecta al testamento *inter liberos*, la tradición textual era clara al rechazar tal posibilidad¹³², pero en la praxis, en virtud de la aplicación del criterio de equidad, se permitía al pródigos que pudiera testar¹³³.

Así, a juicio de Bas y Galcerán, después de decretada la interdicción, este conjunto de actos o negocios jurídicos eran declarados *ipso iure* nulos, aunque, con posterioridad, se pudiera demostrar que, en realidad, el declarado pródigos no lo era¹³⁴; criterio que, no obstante, fue rechazado por tratadistas como Montanus, para quien, se podía revocar esta nulidad acudiendo al recurso de apelación¹³⁵.

prodigo, post interdictionem factam, non solum contractus facere, et celebrare, sed in judicio absque curatore esse, quia pupillo, et furioso aequiparatur.

¹²⁸ I, 2,12,2: *Item prodigus, cui bonorum suorum administratio, interdicta est, testamentum facere non potest; C. 6,22,3: Senium quidem aetatis vel aegritudinem corporis sinceritatem mentis tenentibus testamenti factio certum est non auferre; FURS 6,3,4: Testamenta facere non possunt impuberis nec furiosi nec prodigus, cui bonorum suorum administratio interdicta est, sed quod fecerit antequam interdictio bonorum ei fiat, ratum est.*

¹²⁹ CLARUS, I., *Tractatus, Quaestio 4*, num. 4: *Secundo infertur, quod neque etiam prodigus, qui pariter de iure communi est inhabilis ad testamentum ... Hanc etiam conclusionem, quod prodigo bonis interdicot, etiam ad pias causas non concedatur testamenti factio, dicit esse communem opinum; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 12: Et non solum ei impermittuntur ista, sed quod magis est, neque testamentum, aut codicillos potest prodigus facere post interdictionem. Ante interdictam vero administrationem et antea quam fuerit prodigo assignatus curator, recte faciet omnia supradicta, ut diximus numero 7.*